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Realizimi i buxhetit pér vitin 2023

F1. Funksioni “Sh&rbime t& p&rgjithshme publike”

F2. Funksioni “Rendi dhe siguria publike”

F3. Funksioni “Céshtje ekonomike”

F4. Funksioni “Mbrojtja e mjedisit”

F5. Funksioni “Strehimi dhe komoditetet e komunitetit”
F6. Funksioni “Shéndetésia”

F7. Funksioni “Argétimi, kultura dhe feja”

F8. Funksioni “Arsimi”

F9. Funksioni “Mbrojtja Sociale”
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I. BUXHETI I BASHKISE PER VITIN 2023

Detajimi 1 buxhetit p&r vitin 2023 &shté béré bazuar né ligjin Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore®, ligjiin Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar, ligjin nr.10296, date 08.07.2010 “P& menaxhimin
financiar dhe kontrollin, ligjin 68/2017, dat& 27.4.2017 “Pér financat e vetégeverisjes
vendore®, ligjin Nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023* si dhe VKB nr. 190, daté 27.12.2022
“Pé&r miratimin e buxhetit t&€ Bashkise Elbasan per vitin 2023.

Programi Buxhetor i vitit 2023 parashikon nj&€ mbulim sa mé& t& ploté t& territorit me shérbime
publike cilésore me géllim pérmirésimin e jetesés sé qytetaréve; pérmirésimin dhe modernizimin
e infrastrukturés rrugore urbane dhe asaj rurale; pérmirésimin e shérbimit t& pastrimit né t& gjithé
territorin, rritjen e sipérfaqeve t€ gjelbérta; mirémbajtjen e tregjeve t& reja; permirésimin e
infrastrukturés turistike dhe aksesit; mbé&shtetjen e iniciativave pér zhvillimin e zonave t&
pérmirésimit t& biznesit; mbrojtjen e tokave bujqesore, reabilitimin dhe investimin e
infrastrukturés bujqésore; mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij; sigurimin e
kushteve sa mé dinjitoze pér f€mijét dhe t€ rinjt€; mbulimin e territorit me sh&rbime sociale sipas
nevojave t&€ komunitetit; zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive; sigurimin e mbrojtjes
_civile dhe menaxhimin e katastrofave n& t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan.

Zbatimi 1 Buxhetit t€ vitit 2023 &shté njé instrument i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé s&
jetés, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazing né shérbime, zhvillimin e
géndrueshém ekonomik, rritjen e cilésisé s€ jetesés dhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer
Elbasanin né& njé gendér t& pérparuar social-ekonomike.

Ky dokument ka pércaktuar 26 programe (21 programe g& p&rdorin njésité e vetéqeverisjes
vendore dhe g& jané pjesé e buxhetit t& Bashkisé Elbasan dhe 5 programe i takojng fondeve nga
trasfertat e kushtézuara) dhe nje seri funksionesh dhe aktivitetesh respektlve pér ¢do funksion,
prandaj &shté trecucs1 mé i miré€ se si shpenzimet e planifikuara lidhen me veprimtarit€ dhe
projektet e planifikuara si dhe me Strategjing e Zhvillimit g€ i mb&shtet kéto projekte.

Bashkia Elbasan, administron dhe menaxhon fondet, sipas 26 programeve t& miratuara, si mé
poshté:

Programi “Planifikim, Menaxhim & Administrim”

Programi “Shérbimet e Gjendjes Civile”

Programi “Shérbime t&€ Policis& Vendore”

Programi “Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile”

Programi “Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik”

Programi “Shé&rbimet bujgésore, inspektimi, siguria ushqlmore
Programi “Menaxhimi i infrastrukturés s€ ujitjes dhe kullimit”
Programi “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”

Programi “Rrjeti Rrugor Rural”

0. Programi “Transporti publik”
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11. Programi “Menaxhimi i mbetjeve”

12. Programi ‘“Planifikimi urban vendor”

13. Programi “Strehimi”

14. Programi “Shérbimet publike vendore”

15. Programi “Furnizimi me ujé dhe kakalizime”

16. Programi “Shérbimet e kujdesit parésor”

17. Programi “Sport dhe argétim”

18. Programi “Zhvillimi i sportit”

19. Programi “Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore”
20. Programi “Arsimi baz& (pérfshir€ parashkollor

21. Programi “Arsimi mes&m pérgjithshém (+ konvikte)”
22. Programi “Kujdesi social”

23. Programi “Strehimi social”

24. Programi “Emergjenca civile”

25. Programi “Zgjedhjet e pérgjithshshme dhe vendore”
26. Programi “Fondi rezerve dhe kontigjenca”

Burimet e financimit té buxhetit té Bashkisé Elbasan, pér vitin 2023, vijné nga dv drejtime:

Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t& ardhurat nga taksat vendore, t€ ardhurat nga
tarifat vendore, t& ardhura té tjera, donancione, dhe t&€ ardhura t€ trash&guara.

Nga burimet géndrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike pér
funksionet e reja (sektoriale), transferuar Bashkisg, transferta t& kushtézuara dhe investime nga
FZHSH.

IL REALIZIMI I TE ARDHURAVE TE BASHKISE NGA BURIMET E
VETA VENDORE PER VITIN 2023

Té& ardhurat e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, t&€ ardhurat té
tjera dhe t& ardhurat nga funksionet specifike, si shérbimi pyjor, ujitja dhe kullimi, etj. Kéto
burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t&€ pércaktuara nga ligji
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Gjaté periudhés janar-prill 2023, pérve¢ administrimit
dhe dhénies sé& shérbimit ndaj qytetaréve né gjithg territorin e saj, Bashkia menaxhoi burimet e
veta dhe siguroi t€ ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjithé funksioneve.

Réndési e vecanté iu dha shirytézimit dhe vénies né efigencé t& aseteve t& veta, zgjerimit t&
bazés taksapaguese, rritjes s& nivelit t& arkétimeve népérmjet politikave lehtésuese, taksave t&
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ulta dhe rritjes s& frymé&s s& konkurrencés s& ndershme, thjeshtimit dhe standartizimit t& -
progedurave, si dhe trajtimit t& qytetaréve dhe bizneseve si partneré t& pérbashkét t&
Bashkisé.

Objektivat sipas programit t€ kryetarit t& bashkisg, kryesisht t& fokusuara né leht&simin
maksimal fiskal, ndikuan ng& nxitjen e zhvillimit dhe zgjerimit t& biznesit, duke ruajtur dhe madje
duke induktuar me efikasitet rritjen e t& ardhurave pér zérat kryesoré qé& lidhen me biznesin.
Gjithashtu mundé&simi i shlyerjes s&€ pagesave sa mé prané taksapaguesit, dhénia e shérbimeve t&
p€rmirésuara dhe informimi i taksapaguesit népermjet strukturave t& bashkisé dhe agjentit
tatimor Ujésjellés Kanalizime t& shpérndara gjeografikisht né tetritorin e bashkisé prané qytetarit,
ndikuan né& pérmirésimin e vazhdueshem té& klimé&s sé& biznesit dhe marrédhénies me
taksapaguesin.

Politikat p&r gjendjen sa mé prané taksapaguesit népérmjet taksave dhe tarifave t& uléta e né
harmoni me shérbimin q& ofrohet, si psh: dh&nia e lehtésive fiskale pér shtresat familjare né&
nevojé, taksa né minimumin e lejuar ligjor pér tokén bujgesore, etj. jané zbatuar dhe kané
rezultuar t€ sukseshme jo vetém pér zbutjen e véshtirésive ekonomike pér shtresa t& vecanta té
familjeve dhe reduktimin e papunésisé, por edhe pér rritjen e t& ardhurave krakasuar me té&
nj&jtén periudhg t& viteve té kaluara.

Kéto politika t& lehtésive fiskale kundrejt p&rmirésimit t€ shérbimit jané shoqéruar natyrisht me
objektivin pér zgjerimin e bazés s¢ taksapaguesve. M asat & u ndérmoren nga geveria né
mbrojtje t& shéndetit t& qytetaréve béné q& gjaté kétij viti t& kishte pérmirésime né vijimin
normal t& procesit t& arkétimit t& t&€ ardhurave dhe niveli i arkétimeve t€ ishte né rritje.

T& ardhurat e veta u realizuan né proces dhe bashk&punim me gjith€ administratén e Bashkisg,
me Njésit€ Administrative, me institucionet si agjent€ tatimorg, institucionet shtetérore etj.
Ndérsa periudha shkurt pati nj& ulje t& nivelit t&€ t€ ardhurave krahasuar me muajin janar,
edhe né& dy muajt e tjeré pasardhés reflektohet e nj&jta tendenc€. Muaji mars pati rrije t&
nivelit t& arkétimeve krahasuar me muajin shkurt ndérsa ng& prill kemi pérséri ulje té
nivelit t&€ t& ardhurave krahasuar me muajin mars, si¢ edhe tregohet né grafikun mé poshté.

NE& planifikimin e t& ardhurave pér vitin 2023 jan& pérfshiré dhe t&€ ardhurat nga arké&timi i
detyrimeve t€ prapambetura “Arkétim debitoré”, detyrime t& cilat i takojné familjaréve dhe
arkétohen népérmjet UKE si agjent tatimor, si dhe debitorg t& mbartur né vite taksa dhe tarifa pér
subjektet.

Detyrimet e arkétuara gjaté kat€rmujorit t& paré népérmjet UKE pér familjarét jang t&
evidentuara dhe jan& né€ shumén 28,813 mijé leké ose 72 % e planit 4 mujor.

Pérsa i takon ark&timeve t&€ prapambetura nga subjektet, megen&se nuk &shté e mundur t&€ merret
informacion népérmjet sistemit t& taksave, pér k&té arsye ato jané t&€ pérfshira né faktin e t&
ardhurave t& arkétuara pér periudhén janar-prill 2023 s€ bashku me detyrimet pér taksat dhe
tarifat e kétij viti.
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» KATEGORIZIMI I TE ARDHURAVE

Taksat vendore:

[ Taksa mbi pasuring e paluajtshme, pér ndértesa, troje dhe toka bujgqésore
O Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja

O Taksa mbi veprimtaring e shérbimit hotelier

O Taksa e tabelés pér qéllime reklamimi ose identifikimi

[ Tatimi thjeshtuar mbi fitimin, biznesi vogél nga 5 milion deri ne 8 milion,

Taksat e ndara:

O Taksa mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisg,

[ Taksa vjetore e mjeteve t&€ pérdorura,

O Té ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

O Té& ardhura pjesore nga tatimi mbi t&€ ardhurat personale

Tarifat vendore:

[ Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbeturinave

O Tarifa pér ndricimin publik

O Tarifa pér gjelbrimin

[0.Tarifa t& shérbimit administrativ t& bashkis& Elbasan

[ Tarifa pér parkimin e mjeteve e ligensuara dhe vendparkime publike
O Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri

[ Tarifa pér zénien e hapésirave publike

[ Tarifa nga Institucionet e arsimit, kulturés, sportit etj.

T& ardhura t& tjera:

O T& ardhura nga gjoba
O Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve, zhdémtime, shitja e aseteve dhe e
shérbimeve etj.
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T& ardhura nga huaja

T€ ardhurat nga burimet e veta té¢ Bashkisé pér 2023 ( né mijé leké)

. Té ardhurat nga burimet e veta
.77 i vendore

- Plani 4 M I-re

2023

Fakti 4 M Lre

2023

Realizimi
4MI- re

58,468

e %
S 23%

1 Te ardhurat nga taksat Vendore 251 5 '4‘ E, S " _
) Te ardhura nga taksat e ndara ‘ 39 838 35,052 "
3w Te ardhurat nga tanfat V‘end‘ore‘ o _ | _193,683 o 987269 |
W4 Te ardhura te tjera 126,012 4, 73 l1:-- 3

" Te ardhura nga donac:1onet (_]asht
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0
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Té ardhurat e realizuara sipas kategorive

1%

4 M I-ré 2023

#{Te ardhurat nga taksat

vendore

#{Te ardhurat nga taksat e

ndara

w{Te ardhurat nga tarifat

vendore

{Te ardhurs te tjera

sfTe ardhure nga donacionet

{lasht limiti}

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Te ardhura fakt

64,831

56,854

60,864

53,944
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Paraqitja gréﬁke:
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: PLAN Plani 4 Fakti4 Realizimi Krahasimi
' Nr Te Ardhura VIJETOR Mujori Mujori ne% 4 ne % me

2023 I-ré I-ré Mujori I- planin
2023 2023 ré 2023 Vijetor
"B  TE ARDH.VENDORE (I+II+HII+IV+V+VI) 1,824,433 611,077 234,520 . 38% | 12,85%
R TP R e T T8 i i e =
AL T I 1 1000 i p—
. 2 | Taksa mbi ndertesat 223,062 74,400 15,712 21% 7%
.3 ' Taksa mbi token bujgesore 27,480 9,200 5,314 ‘ 58% 19%
. 4 Taksa mbi truallin 36,840 12,280 | 3,033 25% 8%
5 Taksa mbi veprimtarine e sherbimit hotelier 8,500 2,832 1 318 11% - 4%
6 Taksa e ndikimit ne infrastrukture 360,000 120,000 19,622 | 16% 5%
7 | Taksa e tabeles 1,300 432 | 1,378 319% . 106%
i Takse biznesi (TBV ) prapambetur i ‘ )
I  TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 119,500 39,838 35,052 88% 29%
Fl - Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise 15,000 | 5,000 | 2,099 42% 14%
2  Taksa vjetore e mjeteve te perdorura 70,000 23,340 29,762 128% 43%
. 3 | Taksa e rentes minerare 500 166 21 13% 4%
4 Tatimi mbi te ardhurat personale 34,000 11,332 3,170 28% 9%
'II TE ARDHURA NGA TARIFAT 455463 151,751 81,987 54% 18%
1 ' Tarife per zenien e hapesires publike 32,500 . 10,800 | 3,389 31% 10%
2" pastrimi 167,000 55,600 24,884 40% 13%
3 " gjelberimi 34,000 11,360 | 7,379 - 65% 22%
4 " ndricimi " 65,000 21,700 8,037 37% 12%
| 5 " mirembajtje infrastrukture ne Nj.Admin. 4,000 1,333 | 1,389 104% | 35%
6 " reklame 8,000 2,670 2,763 | 104% - 35%
7" parkim automjete , 20,000 6,666 8,052 121% 40%
8 "  embleme bashkie 60 | 20 ! 37 185% | 62%
"9 " leje, certifikate transporti 2,000 670 1,161 173% 58%
10 e autorizim treg. karburanti + lende djegese 9,000 | 3,000 6,300 210% ° 70%
11 . "  leshimin e vertetimeve 2,283 761 295 39% | T 13%
.12 " autoriz., zgjatje orari ,etj 2,200 733 345 | 47% 16%
13 1" sherbimi karrotresh 500 | 167 0. % . 0%
14 " leje perdorimi per objekte biznesi ' 24,500 . 8,160 | 459 6% 2%
15 " leje perdorimi per banim 2,200 733 865 118% 39%
16 " certifikim relievi 1,000 300 | 304 101% 30%
17 " deklarim paraprak 4,300 1,432 549 8% 13%
18 " trajt.fasades ndertesave 1,200 400 956 239% - 80%
19 " aplikim leje zhvillimi ) ) 1,500 | 500 200 40% 13%
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- ndot_]es m_]edlsxt P S E N P

19,000

6330

6029

95%

hartim PDV per siperfagen e prones 22,000 7,330 ! 577 . 8% 3%
shqyrtim dokumenta leje ndertimi 3,000 1,000 539 54% 18%
~ kantier ndertimi per objekt mbi4kat ”5 500 1 840 -1625 88%  33%
" leshimin e dok.nga arkiva 200 67 31 46% 6%‘
mjetin e tubacion.ujrave bardha 2,200 733 | 0 0% 0%
rmjetin e tubacion.ujrave zeza 290 | 9% | 0 0% | 0%
sherbimi per rrjetin kabllor 4,000 1,340 200 | 15% 5%
Cdipishen B e R 1 =

2%
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| depozitim i mbetjeve te ngurta 18,000 | 6,000 5,602 93% | 31%
IV | TE ARDHURA JO-TATIMORE 243,443 81,146 21,990 27% 9%
= ‘ Qera obJektx - el el T SR
g 'Qera trualli (operatore telefomke) C 1840 131% 44%
3 Qera toke bquesoré— ) ) 104 T100%  34%
-4 Qeratoke pyjore 21,270 7,090 15116 213% 71%
- Gjoba ndertimi 12,000 4,000 971 24% 8%
6 Gjoba biznesi 8,460 2,820 2460 87% 25%
7Te e ardhura nga legallzlmet - 151,500 50,500 1132 2% 1%
8 jVTe ardhura nga shitja e aseteve (FK) 15,0 0% 0%
9 Te ‘ar('i_ﬁﬁ;éﬂnoa shitja e tokes (troje,terrene) -
10 . Te ardhura nga shitja ndertime
'V | TE ARDHURA INSTITUCIONET 27,3140 17,845 65% 24%
M1 Qendra Ekonomlke Arsxmlt - {—..”'“—2'6,470 11 657 57% 2%
o 5‘ Te ardhura nga 2 Cerdhet 4,648 " 2 235 48% 19%
" Te ardhura nga kopeshtet - 32,718 13,088 6,921 53% 21%
- Te ardhura nga gerate 8,201 2,734 2,501 91% 30%
2 Teardhura Klubi Shumesporte 1,030 344 418 122% 41%
' Te ardhura nga q1ra Ob_]ektl ” » 1,030 " 344 418 122% 41%
3 | Qendra e Artit T T 00 270 | 262 97% 39%
s e ey ngn T e s S e e
" Teardhura okupim salle 1000 30 75 250% 75%
4 Qendra e Trashegimise Kulturore 40 30 | 75% 25%
- Te ardhura Trasheglmla Kulturore 40 30 75% 25%
uf»—vTe e e Ep— e e
5 Agjensm e Sherbimeve Pubhke » ; 3,520 3,02 88%  29%
Te et pubhke S NN WY e 20 e e e =g
P g S s N e B (Y
. Tarife sherbimi per subjektet qe kryejne punime per 1,500 500 | 300 60% 20%
! riparimin e varreve ’
6 Te ardhura nga Banesat Socmle me era o '2 386 89% 30%
o Te ardhura nga q1rate ) 2 386' | - 89% 30%



VI TE ARDHURA FUNKSIONET SPECIFIKE 52,660 17,552 2,896 16% 5%

1] ’ife ardhura nga Zjarrﬁkesja o 2,000 666 394 59% 20%
2 | Te ardhura nga Sherbimi Pyjor 45,160 15,054 1,203 8% T T3y
3 Te ardhura Ujitja dhe Kullimi 5,500 1,832 1,299 1%  24%
" ARKETIM DEBITORESH 220,000 28,813

ShT : gz

. Arketimi i detyrimeve prapamb.2022(familje UKE) 120,000 |

28,813 1
. Debitore te mbartur ne vite (teksa-tarify) | 100000 333%2

! Te ardhura Jashte Limiti _3 ! 1,973 |
1 | Grant keshilli garkut 1,900 |
2 | takse pulle gj civile | 73
3 Spomsorizime OFF .

"TOTALIITE ARDHURAVE: | 1824433 611,077 23649 3%  13%

Ne tabelén e mésipérme vérehet se t& ardhurat vendore, periudhén 4 Mujor I-ré 2023 jan&
realizuar n€ masén 38.37% ose né vleré totale 234,520 mijé leke.

Nga kéto t& ardhurat nga taksat vendore jané realizuar né masén 21% ose né vleré totale 45,937
mijé lekg.

Nga kéto t& ardhurat nga taksat e ndara jané realizuar n€ masén 88%ose né vleré totale 35,052
mijé leké.

Nga kéto t& ardhurat nga tarifat jan& realizuar n€ masén 54% ose né vleré totale 81,987 mijé
leke.

Nga kéto t& ardhurat jo tatimore jané realizuar n€ masén 27% ose né vleré totale 21,990 mijé
leké. '

Nga kéto t& ardhurat nga institucionet jané realizuar né masén 65%ose né vleré totale 17,845 né
mijé leké.

Nga kéto t& ardhurat ngafunksionet specifike jané realizuar né masén 16 %ose né vleré totale
2,896 né mijé leke.

NE& total, plani i t& ardhurave pér periudhén janar-prill 2023 &shtg realizuar n& masén 39 %.
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» Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet
géndrore 2023

Neg leké

Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet

géndrore per 4 M-I 2023

1 Té ardhura nga taksat dhe tarlfat vendore i ' RN 5’54,‘520,083

2 | T& ardhura nga donacione ; 1,973,000
'3 T& ardhura nga transferta e pakushtézuar =~ Fin i B30 574471
4 T& ardhura nga transferta sektoriale (spemﬁke) 492,603,019
5  Téardhuranga transferta e kushtézuar - ; 1,219,814,218
6 T& ardhura t& trasheguara nga viti 2021 (te ardh. veta + grante) : 180,932,972

7 Huamarrja _ } ; 2,321,516
E S Yo

Té ardhura nga taksat dhe tarifat vendore jang realizuar 234,520,083 leké ose 8% e t&
ardhurave té pérgjithshme.

Té ardhura nga donacione jang realizuar 1,973,000 lek& ose 0.07% t€ ardhurave t&
pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta e pakushtézuar jang realizuar 839,574,471 leké ose 28 % e t&
ardhurave té pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta sektoriale (specifike) jané realizuar 492,603,019 leké ose 17% e t&€
ardhurave t€ pérgjithshme. '

Té& ardhura nga transferta e kushtézuar jané realizuar 1,219,814,218 leké ose 41 % e t&
ardhurave t& pérgjithshme.

Té ardhura té trashéguara nga viti 2022 jané realizuar 180,932,972 leké ose 6 % t&
ardhurave t€ pérgjithshme.

Té ardhura nga huamarrja jané realizuar 2,321,516 leké ose 0,08 % t& ardhurave t&
pérgjithshme.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



Paragqitja Grafike:

Té ardhurat e pérgjithshme né total 4- M | -ré 2023

m{Te ardhura nga taksat dhe tarifat
vendore

4 Te ardhura jasht limitit

4Te ardhura nga trensferta e
pakushitezuzr

14 Te ardhura nga transferta sektoriale
(specifike)

M Te ardhura nga transferta e kushtezuar

te ardhura te trshaguara nga viti 2022

i Huamarrja

ot
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III.REALIZIMI I BUXHETIT VITI 2023

Realizimi i buxhetit t& vitit 2023 &sht& béré duke respektuar ligjin Nr. 9936, dats 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperis&”, i ndryshuar, ligjin nr.10296,
dat€ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, udhézimin nr. 9, daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, ligjin Nr. §4/2022,
“Pér buxhetin e vitit 2023 si dhe VKB nr. 190, dat& 27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit t&
Bashkise Elbasan per vitin 2023.

Shpenzimet e buxhetit pér periudhén 4-Mujori i I-r& 2023, nga t& gjitha burimet e financimit,
arritén n€ 1,214,365 mijé leké, me njé nivel realizimi prej 26%.

konvikte)

_NR  EMERTIMI ___PLAN2023 | FAKT 2023 REALIZIMI
01110 Planifikim, Menaxhim &Adrrxirlisﬁ*im 614,831 | 158, 854 26%
01170 Sherbimete giendjescivile 17,533 5263 30%
03140 Sherblme té Policisé Vendore 33,200 10,008 30%
03280 MbrO_]t_]a nga ZJam dhe rnbroyga civile 154,227 14,885 | 10%
04130 ;'Mbeshte’tje per zhvillim ekonomik 3,918 1,263 - 32%
04220 = Shérbimet bujq., inspekt,sig.ushq dhe 21,524 7,334 34%
. mbrojtja e konsumatorit !
04240 ‘Menaxhlml infrastruktures Ujltjes& o 50,843 7914 -16%
. . Kullimit . - ) !
04260 Adm1mstr1m1 i pyjeve +kullotave 110,242 ? 11,978 11%
04520 ' Rujetirrugorrural 612131 [ 9RA10 ¢ 5%
04570 | Transporti Publik 60,905 | 7,060 12%
1705100 1 Menaxhimi i mbetjeve ] , 240,822 1" 61,009 : 25%
06140 | Planifikimi Urban Vendor 7,026 0 0%
06190 3 - Strehimi '] & st s i o i 21,336 1,240 ¢ _34%
06260 | Sherbime pubhke Vendore 345,325 | 73,026 | 21%
+2-06370, | Furnizimi me UJe dhe kanahzlme | 50 386 SRR g 0%
07220 Sherbimet e kujdes1t paresor 2 426 863 36%
08130  Sport dhe argetim 188,132 26,732 30%
08140 Zhvillimi i sportit 30,372 0 0%
08220  Trasheg.kulturore eventet 119,300 126,331 22%
.. artist.&kulturore
09120 | Arsimi baze&parashkollor 548,431 137,867 25%
09230 ' Arsimi mesem pergj ( arsimi mesem + 378,489 | 18,814 5%

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



T& dhénat ekonomike:

- 10430 Perkujdesi social 1 043 724 600 248 | 58%
10661 .| Sfrehimi Sootal” L7 o v LA 135,970+ - 19,266 26%
10910 | Emergjenca Civile 33,711 0 0%

. 01620 . Zgjedhjet e pergjithshme & lokale 554 ! 0%
04980 | Fondirezerve &Konng]enca 20,000 | 0 0%
e DG)ithse) & »"'i~4,645,358i 1“21436526% ;

EMERTIMI ) PLAN 2023 FAKT 2023 | REALIZIMI }
Paga + sigurime (600+601) o168 385465 3% |
Shpenzime operative (602+651+166) 1,040,302 211,425 20%

; Transferta (604+605+606+609) 1,178,462 594,666 50%

i Investxme (230+231) 1,234,912 25,809 2%
s L . W . e

4645358 1214365

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




Paraqitja grafike:

4- Mujari i l-re 2023

1,400,000
1,200,000

1,000,600

Page + Sigurime

BEIPLAN 2023 [EFAKT 2023

Peshén mé t€ madhe t€ realizimit n€ pérqindje e z&n& transfertat n& masén 50 % t& planit ku
pérfshihen ndihmat ekonomike, pagesa e personave me aftési ndryshe, financuar kéto nga
transferta e kushtézuar.

Njé z& i réndésishém jané shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime), t& cilat jané realizuar ng
masén 32%, ku pérve¢ pagave t€ administratés b&jné pjes¢ edhe pagat e punonjésve té arsimit
parashkollor (edukatorét e kopé&shteve), punonjésit e konvikteve, punonjésit mbéshtetés t& arsimit

parashkollor dhe t&€ mesém, shérbimi zjarrfikés, ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe
kullotave, etj, sipas funksioneve t& cilat iu deleguan bashkive pas reformés territoriale.

Bazuar n€ shpenzimet faktike t& vitit 2023:

Shpenzimet pér paga z&né 32 % t& totalit te shpenzimeve dhe jane realizuar 60,3 % me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 38,3 % me transferté specifike dhe
1,4% me transferté t& kushtézuar.

Shpenzimet operative z&né 17 % te totalit te shpenzimeve dhe jané realizuar 92 % me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 7% me transferté specifike dhe 1%
nga nga te ardhurat jashte limiti.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



Shpenzimet pér transferime z&n& 49 % t& totalit t& shpenzimeve dhe jané realizuar 3 % me
transferté t& pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta dhe 97 % me burim financimi transfertén e

kushtézuar.

Shpenzimet pér investime z&né& 2 % t& totalit t& shpenzimeve dhe jang realizuar 65 % me
burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe t€ ardhurat e veta, 16 % me transferté specifike,
dhe 19 % me burim financimi te ardhurat jashte limiti.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al
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Shpenz.Operative Transferimea investime

CIPLANT 2023 EIFAKTI 2023

Fondi rezervé né buxhetin vitit 2023 &shté planifikuar n& shumén 10,000 mijé lek&, ndérsa
fondi i kontigjencés 10,000 mijé leké. Gjaté 4-mujorit I-t&€ 2023 Fondi Rezervé nuk &shté
pérdorur.

Fondi i emergjencave civile, n& buxhetin e vitit 2023 &shtg planifikuar n& shumén 1403,623
mijé leké.

Investimet nga té€ ardhurat dhe transferta e pakushtézuar:

Sipas detajimit t& buxhetit dhe depozitimit n& sistemin e Thesarit, jan& planifikuar 110,129 mijé
leké nga transferta e pakushtézuar, 8,000 leké nga transferta sektoriale (specifike), 97,118 mijé
leké nga té€ ardhurat e trash&guara nga viti 2022, nga t& ardhurat e vitit 2023 jan& 710,694 mijé
lek& dhe t& ardhura nga huaja 86,100 mijé lekg, gjithsej 1,012,041 mijé leké.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



Paraqitja grafike:

Investimet nga t€ ardhurat dhe transferta e
pakusht&zuar

o T8 ardlivra nga fransierta e
pakushté zuar

»4 T8 transferta sektoriale

#4T& ardhurat e frashéguara

54 T8 ardhurat e vitit 2023

adHuaja

Rreth 70% e investimeve financohen nga té ardhurat e vitit, duke béré q& prokurimi dhe
realizimi i tyre t& varet shumé nga arkétimi dhe realizimi i planit t& t& ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore. Rreth 11% t& investimeve financohen me transferté t& pakushtézuar dhe 0,8 %
me transferte specifike. T¢ ardhurat e trash&guara financojné rreth 10% t& investimeve dhe 8 %
zéné shpenzimet pér shpronésime nga huaja.

Investimet (shpronésimet) nga huaja nuk jané realizuar p&r mungese t& dokumentacionit pér
shpronésim.
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B) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén specifike

N& vitin 2023 Bashkia vazhdon t& kryejé funksionet e transferuara me burim financimi
transfertén sektoriale (specifike). Funksionet g& u transferuan n€ Bashki jane:

i.  Personeli mésimor dhe jom&simor né arsimin parashkollor dhe personeli
jomésimor né arsimin parauniversitar.

N& transfertén specifike t& vitit 2023, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe
ndihm@s t& arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés t& arsimit parauniversitar.
Pér arsimin parashkollor (kopshtet e fémijéve, edukatoré dhe punonjés n& qendrén kulturore t&
fémijéve), jané alokuar fonde pér paga dhe sigurime shogérore p&r 252 punonjés t& transferuar.
Pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin 9-vjegar (parashollor dhe
Qendra kulturore e fémijéve) jané alokuar fonde pér paga dhe sigurime shoggrore pér 116
punonjés t& transferuar.

i.  Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

N& transfertén specifike te vitit 2023, jané alokuar fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimi. N& kété fond béjné pjesé shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shogérore t&
punonjésve si dhe shpenzimet operative. Numri i punonjésve gshté 35. Bashkia ka financuar
nga t& ardhurat e veta pér blerje pajisje specifike pér zjarrfikéset, restaurimin e ambienteve t€
bréndshme te SMZSH-sé dhe blerje pajisje kompjuterike, blerje kondicioner, blerje paisje
ndryshme, rikonstruksione, pér shumén 2,000 mijé leké dhe nga grandi specific financuar 6,225
mijé leké.

ii. Administrimi i pyjeve
N& transfertén specifike t& vitit 2023, jané planifikuar fondet p&r Shérbimin Pyjor. N& kété fond

pérfshihen shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2023 numuri i punonjésve &hté 15.

Bashkia Elbasan né strukturén organizative té saj, ka krijuar Drejtoring administrimit t€ Pyjeve,
dhe Kullotave, né t& cilén bén pjesé sektori i pyjeve, i cili merret me administrimin dhe
mbrojtjen ¢ pyjeve. Gjithashtu, meqénése fondet nga transferta sektoriale jan& t&
pamjaftueshme pér kété shérbim, Bashkia Elbasan ka financuar nga t& ardhurat e veta né z&rin
paga, sigurime shoggrore, shpenzime operative dhe investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e
k&tij shérbimi.
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iii. Rrugét rurale

N& transfertén specifike té vitit 2023, jané alokuar fondet pér rrugét rurale t& transferuara nga
qarku n& bashki. Fondet e alokuara nga kjo transferté jang t& pamjaftueshme pér € financuar t&
gjithé zérat e shpenzimeve t& domosdoshém pér kété funksion. N& kéto kushte Bashkia Elbasan
ka financuar nga té ardhurat e veta né z&rin paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe
investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e kétij shérbimi.

iv.  Ujitja dhe Kullimi
N& transfertén specifike t& vitit 2023, jan€ planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin. N& kété
fond perfshihen fondet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2023 numri i punonjésve &shté 5. Ky shérbim &shté i
atashuar né Agjensing e Shérbimeve Publike, Sektori i Kullimit dhe Vaditjes. Pér shkak t&
réndésisé s& vecanté qé ka Ujitja dhe Kullimi, Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta
si n& shpenzime personeli, népérmjet punétoréve sezonale, ashtu dhe n& investime, p&r
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e tokes.

v. Konviktet e arsimit parauniversitar

N& transfertén specifike t& vitit 2023, Bashkisg Elbasan i jané akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar. N& két€ transferté jang t& pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime
shoqgrore t& personelit (punonjés dhe edukator), shpenzime operative dhe shpenzime pér
investime.

vi.  Qendrat e Shérbimeve Sociale _
N& transfertén specifike t& vitit 2023 pér Bashking Elbasan jané akorduar fondet pér paga dhe
sigurime shoggrore t& personelit dhe shpenzime operative pér Qendrén Sociale “Balashe”
Elbasan. Edhe né kété rast Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta né shpenzime
personeli, operative dhe investime.

Gjithashtu n& kété qendér kryejné aktivitetin e tyre “Qendra Rome” dhe “Shtepia e té
Moshuarve”, t& cilat Bashkia Elbasan i financon nga fondet e veta.
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén specifike, né krahasim me planin
vijetor rezulton t& jeté 32%. Pagat jané realizuar me 34%, shpenzimet operative me 27 % dhe
transferta me 100%. Realizmi investimeve n& krahasim me planin vjetor &sht& né masén 15%.

| 7 000/leke
RN PLAN 203 TR T T
Paga dhe Sigurime 429217 146,599 34%
S O | e T e
Transferime 60 : 60 100%
Investime - ‘ 26,600 4,042 15%

TOTALI 512203 165962 32%

Paragqitja grafike:
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C) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér
familjet né nevojé dhe pér pérsonat me aftési ndryshe, qé né fakt z&ng 98 % t€ totalit t&
transfertés sé kushtézuar ose 573,006 mijé leké, si dhe fonde pér bursat e nxénésve, bonuse
strehimi, mbéshtetje pér viktimat e dhunés, et]. te cilat z&né rreth 2 % té totalit t& transfertés s&
kushtézuar ose 8,771 mijé lek&.

FAKTI 4
EMERTIMI PLANI 2023 Mujori I-re
2023
QKR 138 138
Gjendja Civile 17,533 5,263
Trajtim ushqimor (bursat e nxenesve) 13,176 0
Bonus trehimi 16,701 7,240
Invaliditet+Paaftesia+Nd.Ekon 921,058 567,605
Viktimat e dhunes + projekte mbrojtjes sociale 4,344 1,531
Emergjencat civile 33,711 0
Zgjedhje te pergjithshme & lokale 554 0
Rikonstruksion i palestrave dhe terreneve 30372 0
sportive,Shkolla e Mesme € Bashkuar “Luigj Gurakugi” ’
Permiresim 1 infrastructures kryesisht ne zona informale
qe jane ne process legalizimi gNdertimilinjes KUZ ne 4,635 0
lagjen 5 Maj,rruga Arif Dibra dhe rruga xhaferr Belegu) ‘
Rikonstruksion I shkolles se mesme “ Konstandin -
Kristoforidhi «,(rikonstruksion+ shtese anesore 4-kat dhe 83,579 0
palester) :
Rikonstruksion,shtese 4-kat dhe palester, Shkolla 94.014 0
Artistike “ Onufri” (e mesme e bashkuar) ’
TOTALI 1,219,815 581,777

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al

L0



Té dhénat ekonomike:
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N& totalin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén e kushtézuar, realizimi pér vitin
2023, krahasuar me planin vjetor éshté 48 % ose 581,777 mijé leké. Shpenzimet pér paga jané
realizuar né masén 32 %, transferimet ku b&jné pjesé paaftésia dhe ndihma ekonomike né
masén 59 % .
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D) Shpenzime (investime) me té ardhuat nga huaja.

Njé z& t& vecanté né t& ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& Bashkisé Elbasan z& huaja pér
shpronésime dhe investime né infrastrukturén rrugore, bazuar né& marréveshjen daté
29.09.2010, marréveshjen e interceptimit nr.2544/1, daté 29.09.2010 dhe né aneks-
marréveshjen nr.751/1, daté 26.05.2014, lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe BKT.

Shuma totale e huasé s& miratuar, pas rishikimit, sipas aneks —marréveshjes, &shté 711 milion
lek&. Shuma e disbursuar gjithsej éshté 627 milion lekg, e cila éshté pérdorur pér shpronésime
dhe pjesérisht pér investime né infrastrukturén rrugore. Mbeten pér disbursim 84 milion leké,
pjesé e buxhetit t& miratuar pér vitin 2023.

Sipas buxhetit t& miratuar pér vitin 2023, jan& planifikuar t& ardhura nga huaja 86 milion lek&
dhe shpenzime pér shpronésime dhe investime né infrastrukturén rrugore po 86 milion leké.
Gjaté katermujorit t& paré t& vitit 2023 &shté disbursuar shuma 2,3 milion lek&, mbeten per
disbursim 84 milion leké Disbursimi e késaj shume &shté né varési t€ plotésimit t&
dokumentacionit nga ana e ish pronaré€ve.

Nga shuma e huasg sé disbursuar Bashkia Elbasan ka shlyer rregullisht késtet e shérbimit t&
borxhit (principal + interes), ¢do muaj, bazuar né planin e pagesave t& bankés.

Té dhéna mbi huamarrjen e Bashkisé Elbasan.

rincipa ' Int jithse_,j

Principal Interesa  Gjithsej

Huaedisbursuaf 627,410 506,125 198,679 704,804 121,285 13,104 134,389

Hua pa disbursuar 83,737

Gjithsej 711,147
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E) Programet kryesore né zérat e buxhetit.

i. Programii Administratés Vendore (Planifikim Menaxhim, Administrim)

Programi i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér
programet e tjera t&€ punés, vecanérisht né vazhdimésing e zhvillimit t& kapaciteteve
menaxhuese né t& gjitha nivelet e institucionit pér t& mundésuar pérgatitjen, zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor né funksion.

Qeverisja joné lokale bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pérgjegjésisé, llogaridhénies,
besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe koherencés.

Meqénése qeverisja e miré ndérlidhet me aftésiné e Bashkis& pér t& siguruar shérbimin mé t&
miré pér komunitetin, ¢do anétar &shté aktiv pér t& dhéné kontributin e tij. Prandaj, pér ne
ekziston njé nevojé e vazhdueshme qé Bashkia t& veprojé si lehtésuese duke iu priré qytetaréve:

O drejt t& menduarit strategjik,
O duke i pérfshiré ata né céshtjet e pushtetit lokal,
[0 duke i béré partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, t& cilat do t& zbatohen nga administrata e Bashkisé Elbasan, jané :

1. Njg strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésing dhe leht&sing pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe n& funksion t& zbatimit t& qéllimeve
dhe objektivave t& Bashkisg Elbasan, per orfrimin e shérbimeve ndaj gytetaréve.

2. Pérfshirja e qytetaréve, grupeve t& interesit, komunitetit né pérgjithési, n& proceset
vendimmarrése me géllim krijimin ose pérmirésimin e politikave publike, progedurave
dhe praktikave lokale n& favor t& krijimit miréqenies s& qytetaréve.

3. Dixhitalizmi i administratés publike &shté dhe do t&€ mbetet njé nga prioritetet tona né
kuadér t& programit t& administratés vendore.

Ne jemi t& angazhuar pér t& shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike pér qytetarét, biznesin
dhe administratén. Prioritet do t& jets rritja e transparencés dhe pérmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore. Eshté realizuar ofrimi i shérbimeve administrative elektronike
ndaj qytetaréve n& Bashkine Qendér dhe n& Njésité Administrative.
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ii. Programi i Infrastrukturés Rrugore

Politikat e zhvillimit

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturgs rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore rurale
duke mundésuar akses mé té mire t& tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore kombétare.
Programi i infrastrukturés rrugore, bazohet ng 2 politika themelore:

1. Pérmirésimin e mjedisit urban me standartet e duhura n& shérbim té komunitetit.
2. Rritjen e cilésisé dhe sigurisé sé jetés s€ banoréve.

Objektivat kryesorg t& kétij programi jang:

1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve
publike vendore; - "

2. Pérmirésim i infrastrukturés rrugore si dhe te rritje e aksesit ndaj shérbimeve baz€ né

zonat rurale.

Pérmirésim i sigurisé né rrugét e Bashkisg sé Elbasanit.

Mirémbajtjen e infrastrukturés s& rrugéve, n€ pronési té Bashkisé.

5. Reduktim i kostove pér realizimin e shérbimeve t& mirémbajtjes népérmjet rritjes s&
kapaciteteve teknologjike dhe pérdorimit t& fugisé pungtore t& njésive administrative.

& v

N& buxhetin e vitit 2023, shpenzimet pér investime né programin e Infrastrukturés Rrugore,
Ujitjes dhe Kullimit dhe Shérbimet Publike Vendore z&n€ peshén mé t& madhe t& totalit t€
buxhetit, me rreth 46%, ose 566,050 mijé leke. Ndérsa investimet pér arsimin, ku pérfshihen
arsimi bazg, mesém pérgjithshém dhe konviktet zéng 31% t& totalit t& buxhetit ose 385,659
mijé lekg.
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iii.  Programet pér Shérbimet Publike

Programi i ofrimit t& shérbimeve publike gytetaréve, bizneseve dhe t& gjithe komunitetit n& t&
gjithé territorin administrative t& Bashkisé pérbén nj& nga kolonat kryesore t& programit
buxhetor.

Ky program p&rmban shérbimet mé jetike pér komunitetin si¢ jané:

a) mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane,

b) mirémbajtja dhe administrimi i sipérfageve t& gjelberta,

¢) mirémbajtja e varrezave publike dhe krijimi i kushteve sipas standartave pér shérbimin
funeral,

d) shérbimi i dekorit publik dhe ndrigimi i mjediseve publike,

e) mobiliteti dhe transporti népérmjet krijimit t& lehtésirave t& l&vizjes, krijimine
kushteve pér transportin publik,

f) frealizimi sipas standarteve t& sinjalistikés rrugore.

Shérbimet publike, pér nga réndésia e tyre, ndikojné direkt n& cilésing e jetes€s s€ qytetaréve
dhe jang njé parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér t& gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan.

Programi i shérbimeve publike, bazohet ng tre politika themelore :

1. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirésimin e jetesés s€ qytetaréve dhe
mbrojtjen e mjedisit.

2. Rritja e e eficensés & teknologjisé si dhe zgjerimit t& shérbimit népérmjet pérmirésimit
t& vazhdueshém

3. Rritja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, duke siguruar
pjesémarrjen e publikut n& progesin e planifikimit dhe te monitorimit, pér ta orientuar
até sipas nevojave té€ tyre.

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i cilésisé s& shérbimit, menaxhimi i mbetjeve t& ngurta duke sunuar drejt ndarjes
né burim t& atyre t& riciklueshme n&pérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor g€ bén t&
mundur pérmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasisé s&¢ mbetjeve q& depozitohet
né landfill. N& buxhetin e vitit 2023 ka njé rritje t& shpenzimeve pér shérbimin e pastrimit,
krakasuar me periudhat praardhése, duke shtuar zonat e mbuluara me két€ shérbim por edhe
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duke pérmirésuar cilésing e shérbimit t& ofruar. Gjithashtu &shté parashikuar q& kontrata e
shérbimit t& pastrimit t& mbulohet 100 % me t& ardhurat nga tarifa e pastrimit.

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike

Pérmirésimi i cilésisé s& mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i sipérfageve t&
gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor né t& gjithé Bashking.

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike si dhe garantimi i shérbimit
té varrimit

Synohet pér njé shérbim cilésor me standarte sipas normativave dhe rregullores s& mirémbajtjes
sé varrezave népérmjet hartimit t& njé plani t& integruar pér funksionimin e Varrezave Publike.
Gjithashtu synohet zgjerim i territorit t& Varrezave Publike pér vazhdimésing e kétij shérbimi,
népérmjet shpronésimeve. Népérmjet punonjésve t& Agj ensisé s& Shérbimeve Publike &shté
realizuar shérbimi i mirémbajtjes s& varrezave né Njésité Administrative.

Ndricimi i mjediseve publike

Objektivat pér kété shérbim jané:
Pérmirésimi i menaxhimit t& shérbimit t& ndrigimit
a) Mirémbajtje e ndriguesve t€ zakonshém ekzistrues
b) Mbajtja né efigencé e ndrigimit t& lulishteve ekzistuese.
¢) - Mbajtja né efigencé e ndrigimit rrugor
d) Mirémbajtja e gjithé rrjetit t& ndri¢imit rrugor.
¢) Oftrimi i shérbimit t& mirémbajtjes s& ndricimit n& 12 Njésité Adminstrative dhe,
ndértimi i linjave t& reja me prioritet zonat e populluara.

Ndérhyrjet rehabilituese jané realizuar nga Agjensia e Shérbimeve Publike pérgjaté gjithé vitit
pasi éshté siguruar me pare baza materiale e nevojshme dhe jang hartuar projektet. Jan&
realizuar njé séré projektesh nga té cilét pérméndim : “Blerje ndrigues, “lidhje te reja energjie”,
“Blerje shtylla xingato”, etj.
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iv.  Programi Mjedisi dhe Mbrojtja e Pyjeve dhe Kullotave

Pyjet kontribuojné né ményré efektive n& zhvillimin e qéndrueshém, népérmjet sigurimit t&
miréqenies njerézore, sigurojné njé mjedis t& shéndetshém dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik t& zonés né térési. Potenciali unik i pyjeve mbéshtet njé ekonomi t& gjelbér, rrit
cilésing e jetés dhe ndikon né zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Sfida pér t& realizuar kété balancé t& qéndrueshmé mjedisore &shté e madhe dhe e véshtiré
referuar edhe larmishmérisé sé térritorit dhe problematikave q& mbart sejcili sistem territorial.

NE& buxhetin e kétij viti jan& miratuar fonde pér investime né shérbimin pyjor, pér shtimin e
sipérfageve té pyllézuara, nga t& cilat pérméndim:

- Hartim plane mbar&shtimi pyje e kullota;
- Investime né fondin pyjor (pyllézime, pérmirésime);
- Blerje rafte per arkive.

Politikat e zhvillimit

Programi i Mjedisit dhe Mrojtjes s& Pyjeve e Kullotave mbéshtetet n& kéto politika themelore :

1. Mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& gytetareve, pérmes bashképunimit me komunitetin e
Bashkisé e shogering civile. Rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit, gjithpérfshirjes né
fushén e mbrojtjes sé natyrés né bashképunim me t& gjitha institucionet rajonale dhe jo
vetém, pér ndalimin e humbjes s& biodiversitetit por edhe pérmiresimit t& statusit t&

tyre.

2. Mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, t& ujrave sipérfagésore, lumenjve dhe
ujrave néntokésoré, etj. Shfrytézimin racional t& burimeve ujore, shpérndarjen e drejté
t& tyre sipas géllimeve t& pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

3. Zhvillimin e géndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore,
qé t& sigurojné ekuilibrin biologjik t& ekosistemeve pyjore, ruajtjen e sipérfageve
pyjore, rritjen e prodhimtarisé dhe aftésisé ripértéritése t& pyjeve, si dhe parandalimin e
degradimit t& mé&tejshém t& tokés.

4. Realizimin e mbrojtjes sé sipérfageve pyjore dhe kullosore népérmjet njé qeverisje mé
t& miré t& fondit pér Administrimin e Pyjeve.

5. Hartim i projekteve teknike pér pyllézim t& sipérfageve pyjore si dhe rehabilitim i
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siperfageve pyjore dhe kullotg, t& degraduara, djegura si edhe mbrojtja e tokés nga
erozioni népérmjet investimeve pér mbrojtjen e tokés.

v.  Programi i Arsimit parauniversitar dhe edukimit

Sistemi arsimor ka réndési t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit
ton€. Shkolla duhet t’i mund&sojé ¢do fémije q& t& keté rezultate t& kénagshme né mésime, t&
Jet€ i sigurté, i shéndetshém dhe aktiv né jetén komunitare.

Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Elbasan duhet t& sigurojé mirémbajtjen e njé numri t&
madh institucionesh arsimore pér 12 njésité administrative. Synimi yné &shté menaxhimi me
efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shfrytézim cilésor t&
infrastrukturés sé institucioneve arsimore né& t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan. N& kuadér
t& reformés s& re administrative t& qeverisjes vendore jané pjesé e kétij programi edhe delegimi
1 funksioneve t& reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet e fémijéve), edukatoré dhe punonjés né
Qendrat Kulturore t& Fémijéve, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazé, arsimin
9-vjecar, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit t& mesém.

Politikat e zhvillimit:

1. Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né t& gjithé territorin, pér institucionet e
edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit t& realizimit t& programit
mésimor vjetor.

2. Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé s&€ mésimdhénies dhe i rezultateve t& larta né
shkoll€. Promovimi dhe nxitja e hapjes sé& strukturave t& edukimit jashté orarit mésimor,
pér t€ plotésuar njé nga t& drejtat bazé t& fémijéve, si¢ &shté argétimi, loja, sporti etj

3. Pérmiré&simi i kushteve dhe standarteve t& shkollave népérmjet ndértimit, rehabilitimit
dhe mirémbajtjes se ndértesave arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar, pér
zhvillimin e procesit mé&simor edukativ n& kushte t& pérshtatshme né t& gjithé territorin
administrativ t& Bashkisé Elbasan.

4. Pérmirésimi i shérbimit t& ngrohjes me qéllim krijimin e kushteve pér funksionimin dhe
zhvillimin sa m& normal t& procesit mé&simor.
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5. Sigurimin e standarteve pér sigurimin e higjenés pér: konviktet, shkollat, kopéshtet,
magazina, etj.

6. Pérmirésimi i kushteve me ané t& sigurimit t& bazés materiale pér shérbimet
mbéshtetése, me qéllim funksionimin sa m& normal t& objekteve shkollore (shkolla,
kopéshte, konvikte).

Rritja e sigurisé n& ambjentet shkollore népérmjet shérbimit t& rojeve t& sigurisé publike dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& kamerave.

Pérmirésimi i sistemeve t& edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés
arsimore me politikén social-ekonomike.

F) Detyrime te prapambetura
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Stoku i detyrimeve t& prapambetura né Mééh}e%@ﬁtté vitit 2023 arrijné né vlerén,
62,244,672 leke, kryesisht investime, shpenzime pér mallra dhe shérbime dhe vendime
gjyqésore. Stok i cili &shté parashikuar t& shlyhet n& Buxhetin e vitit 2023.
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